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Af Susanne S. Henriksen, beskæftigelseschef

Du har mulighed for at videreuddanne dig, mens du er selv-
stændig eller er i arbejde som lønmodtager.

Udannelsesmuligheder
Du kan deltage i uddannelse på folkeskole- og gymnasialt
niveau samt på videregående uddannelse.

Uddannelserne bliver typisk udbudt på tekniske skoler, han-
delsskoler, daghøjskoler, VUC-centre samt på de forskellige
forvaltnings- og professionshøjskoler.

Yderligere information om uddannelsesmulighederne kan du
finde på www.ug.dk

Varigheden af uddannelsen
På folkeskole- og gymnasialt niveau kan du, hvis du er kortud-
dannet, få SVU-godtgørelse i op til 80 uger, hvis du umiddel-
bart før har haft 26 ugers arbejde som selvstændig eller har
været ansat som lønmodtager hos din nuværende arbejdsgi-
ver.

På videregående niveau kan du få SVU-godtgørelse i op til 52
uger, hvis du forinden har haft 3 års fuldtidsarbejde som selv-
stændig eller lønmodtager.

Perioden, du kan få SVU-godtgørelse i, er dog i visse tilfælde
kortere, hvis du tidligere har fået VEU-godtgørelse.

Økonomisk dækning
SVU-godtgørelsen udgør den maksimale dagpengesats med
kr. 752,00 pr. dag (3.760,00 pr. uge).  Heraf skal der afregnes
a-skat, selvom du er selvstændig og normalt ikke har et a-
skattekort.  Der gives ikke tilskud til befordring.

Ansøgning som beskæftiget
Du kan kontakte uddannelsesstedet – eller se på www.svu.dk.

Du skal aflevere ansøgningen til uddannelsesstedet inden
uddannelsens begyndelse. Afleverer du din ansøgning for sent,
kan der tidligst udbetales SVU-godtgørelse fra den førstkom-
mende mandag. 

Af Anja Nørgaard, specialkonsulent

Fra 4. januar 2010 modtager man i stedet dagpenge under akti-
vering. Du kan modtage dagpenge under aktivering, hvis
Jobcenteret giver dig et af følgende tilbud i en jobplan: 

1. Vejlednings- eller opkvalificeringsforløb. Det kan være lige
fra korte kursusforløb på nogle få uger til længerevarende
ordinære uddannelsesforløb

2. Virksomhedspraktik i op til fire uger hos en privat eller
offentlig arbejdsgiver 

Du kan kun modtage dagpenge under aktivering, så længe du
har ret til dagpenge. 

Af Anja Nørgaard, specialkonsulent

Med virkning fra den 1. august 2009 har Folketinget ænd-
ret de gældende regler på størrelsen af dagpengesatsen for
unge under 25 år. Dette er gjort for at skabe ensartede regler
for unge under 25 år, som modtager arbejdsløshedsdagpenge
eller kontanthjælp.

De ny regler gælder for dig, hvis du er under 25 år og ikke
har en uddannelse, der giver dig ret til optagelse i en a-kasse
eller ikke har haft 2 års fuldtidsarbejde inden for 3 år. Efter
de nye regler har du ret til dagpenge med din almindelige

sats i de første 26 uger. Fra og med den 27. uge vil du kun
være berettiget til en sats som svarer til 50 pct. af højeste
dagpengesats.

Der er 2 undtagelser. Den ene er, hvis du har 2 års fuldtidsar-
bejde inden for de 3 år. Den anden er, hvis du er optaget på
baggrund af en kompetencegivende uddannelse. I begge disse
situationer beholder du din almindelige dagpengesats, så
længe du har ret til dagpenge, dog ikke under aktivering.

Du kan læse en uddybet artikel om dette emne på DANAs
hjemmeside.
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